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МУҚАДДИМА

Мубрамияти мавзӯи таҳқиқот Аз сабаби он, ки алюминий метали

сабук, хосияти ҷараѐнгузаронии хуб, устувории баланд ба зангзаниро

дораду, бо осони коркард карда мешавад, алюминий ва як қатор хӯлаҳо

дар асоси он дар электротехника њамчун ивазкунандаи масолеҳҳои

ноқилҳои гаронбаҳои мисӣ, васеъ истифода менамоянд.
Алюминий дар электротехника хеле барваќт маълум аст. Аммо то

имрўз соњаи истифода бурдани алюминий дар хатњои интиќоли барќ ва
дар баъзан мавридњо дар кабелњои ќуввагї мањдуд карда мешуд. Дар

саноати ноқилбарорӣ мис ва сурб бартарӣ доштанд. Конструксияњои
элементњои торњои гузаронандаи кабелї аз мис ва руйпушњои металлиаш

аз сурб ѐ хӯлаҳо дар асоси сурб сохта мешуданд.

Дар тӯли даҳсолаҳо (рӯйпушҳои сурб барои муҳофизати ноқилҳои

кабелӣ бори аввал соли 1851 пешниҳод шуда буданд), сурб ягона маводи

металлӣ барои руйпуши кабелњо истифода бурда мешуд. Он дар ин нақш
бо назардошти камбудињои зерин: зичии баланд, мустањкамии паст ва
камѐбї хело хуб истифода мегардид, вале муњаќиќон маљбур шуданд, ки

барои ҷустуҷӯи металли дигаре, ки тавонанд ба таври кофӣ сурбро иваз

намояд, корњои илмии тадќиќотӣ гузаронанд. Маълум шуд, ки он

алюминий аст. Оғози истифодаи алюминий дар ин наќш аз соли 1939
сурат гирифт, вале саршавии корњо ба соли 1928 рост меоянд. Аммо

тағйиротњои ҷиддӣ оид ба истифодаи алюминий дар технологияи

ноқилбарорӣ дар соли 1948 њангоми коркард ва азхудкунии технологияи

истеҳсоли рўйпушњои алюминигӣ ба амал омад.

Мис низ дар тӯли даҳсолаҳои зиѐд ягона металл барои истеҳсоли

торњои ноқилҳо буд. Тадқиқотњо оид ба маводҳое, ки метавонанд мисро
иваз кунанд, нишон доданд, ки чунин металл метавонад алюминий

бошад. Ҳамин тариқ, бо иваз намудани ду металли аз руи таъинот

гуногун буда, алюминий ба технологияи кабелӣ ворид шуд. Ин ивазкунӣ

як қатор афзалиятҳо дорад. Аввалан, имконияти истифодаи рўйпуши
алюминий ба сифати ноќили сифрї - ин сарфаи металл ва кам кардани
вазн мебошад. Дуюм, мустањкамии баландтар. Сеюм, насбро осон,

хароҷоти нақлиѐт ва арзиши кабел ва ғайраро кам мекунад.
Ноќилњои аз алюминий сохташударо барои хатњои интиќоли

барќии њавої истифода мебаранд. Аммо бисѐр саъю кўшиш ва ваќти

зиѐдро барои иваз кардан талаб мекунад. Намудҳои зиѐде коркард

шудаанд, ки онҳо вобаста аз вазъияти мушаххас истифода мешаванд.

Ноќилњои алюминигии дорои мустањкамии баланд ва муқовимати зиѐд

ба печиш, тавассути љавњаронидан бо магний, силитсий ва оҳан ҳосил
карда мешаванд.

Ҳамчунин ноқилҳое, ки аз алюминий ва пӯлод сохта шудаанд,

барои гузаронидани хатҳои тӯлоние,ки бисѐр монеъаҳоро мегузаранд,

истифода бурда мешаванд. Баъзе вақт масофаи симчубҳои ин ноқилҳоро

нигоҳдоранда аз байни дарѐҳо мегузаранд ва то масофаи 1500 метрро
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ташкил медиҳанд. Дар айни замон аз ноқилҳо талаб карда мешавад, ки

онҳо қувваи баланди барқгузаронӣ дошта, ҳамчунин мустаҳкамии

зиѐдро доро бошанд, ки ҳатто ҳангоми гарм кардан то ҳароратҳои 150–

350 ºС коршоямии худро гум накунанд.

Камбудии дигари ноқилҳои аз алюминий сохташуда ин устувории

паст, хусусиятҳои мустаҳкамии онҳо бо таъсири ҳарорат мебошад.

Одатан, баланд бардоштани устувории ноқилҳо ба гармї, тавассути ба
алюминий ворид кардани металли гузаранда ба монанди сирконий ба

даст оварда мешавад, ки пас аз коркарди махсус бо гармӣ дар матритса

дисперсоидҳои Al3Zr, микроструктураи устувор ба вуҷуд омада, дар

натиҷаи баландшавии ҳарорати кори то 230 °C хосиятҳои механикї
устувор мешаванд.

Бо ҳамин сабаб, ба даст овардани хӯлаҳои нав дар асоси алюминий,

ки хосиятҳои хуби электрогузаронӣ, мустањкамии баланд ва тобовари ба

гармиро нишон дињанд, вазифаи хеле таъхирнопазирии масолеҳшиносии

муосир мебошад. Корҳое, ки ҳоло анҷом дода мешаванд, барои баланд

бардоштани мустањкамї ва устувории ноқилҳо ба гармї, тавассути

тағйир додани таркиби химиявӣ бо металлҳои гузаранда ва нодири

заминӣ, њамзамон бо истифодаи 7 усули коркарди деформатсияи

термикӣ (КДТ) амалї карда мешавад.

Дар вақти мутолиаи адабиѐтҳо ба назар расид, ки таъсири илова

кардани металлҳои ишқорзаминӣ ба хосиятҳои хӯлаи AlТi0.1 омӯхта

нашудааст, ин сабаб шуд, ки мо ин мавзӯъро барои таҳқиқ кардан

интихоб кардем ва ба хӯлаи AlТi0.1 металлҳои Са, Ва, Sr ро илова

кардем. Маълумотҳои ба даст омада метавонанд ба адабиѐтҳои соҳави
илова шуда, барои коршиносон ва мутахассисон фоида меоранд ва дар

вақти нақшагирӣ ва сохтани қисмҳову ҷисмҳо метавонад ҳамчун маводи

асосӣ интихоб шавад.

Дараљаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш: масъалањои

тањќиќ ва беҳтарсозии хосиятҳои физикавӣ-химиявӣ ва механикии

хӯлаҳо дар асоси алюминий зери диққати махсуси олимон ва

таҳқиқотчиѐн қарор дорад. Аз ҷумла мутахассисони ватани ба монанди

академик д.и.х., профессор, Ғаниев И.Н., н.и.т. Ҷайлоев Ҷ.Ҳ. н.и.т.
Худойбердизода С.У. ва н.и.т. Зокиров Ф.Ш. ва дигарон дар ин самт

корҳои таҳқиқотӣ бурда истодаанд.

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоиҳаҳо), мавзӯъҳои илмӣ. Мавзӯи

кори диссертатсионӣ қисми таркибии лоиҳаи илмии «Таҳияи таркиби

хӯлаҳои нави алюминийи ноқилӣ ва додани тавсияҳо оид ба истифодаи

онҳо ба корхонаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон» мебошад, ки аз ҷониби

озмоишгоҳи «Маводҳои ба коррозия устувор»-и Институти кимиѐи ба

номи В.И. Никитини АМИ Тоҷикистон» барои солҳои 2021-2025 таҳия
карда шудааст.
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ

Мақсади таҳқиқот: омӯзиши вобастагии ҳароратии гармиѓунљоиш
ва тағйирѐбии функсияҳои термодинамикии хӯлаи алюминийи AlTi0.1 бо
иловаҳои металлҳои ишқорзаминӣ (Ca, Sr, Ba), кинетика ва механизми
раванди оксидшавӣ, рафтори электрохимиявї.

Вазифаҳои таҳқиқот: хӯлаи алюминийи таъиноти гуногуни тамғаи
AlTi0.1, ки дар мошинсозӣ, авиатсия, электротехника ва ғайра истифода
бурда мешавад.

Объекти тањќиќот. Объекти омӯзишро хӯлаи алюминийи ноқилии
AlTi0.1 ташкил медиҳад. Бо мақсади омӯзиши таъсири иловањои Са, Ва,

Sr ба микроструктура ва хосиятҳои физикавӣ-химиявӣ ва механикӣ,
хӯлаҳо дар асоси хӯлаи AlTi0,1 ҳосил карда шуданд, ки дар таркибашон

[…]


 Выявлена концентрационная зависимость добавок легирующих
элементов на электрохимические свойства проводниковых сплавов
AlТi0.1. Было определено, что данные добавки улучшают
сопротивляемость сплавов к коррозии до 15%. Чем больше содержание
добавок, тем выше коррозионная стойкость сплавов. Увеличение
содержания Cl- становится причиной более интенсивного
корродирования исследованных образцов всех изученных составов.

Практическая ценность исследования. На основе выполненных
экспериментальных исследований установлены оптимальные
концентрации кальция, стронция и бария в алюминиевом
проводниковом сплаве AlТi0.1, повышающих его коррозионную
стойкость. Результаты работы могут быть использованы в
радиоэлектронике, вычислительной технике, электротехнике, в бытовой
технике при разработке методов и технологий получения, окрашенных
анодных оксидных пленок с заданными функциональными свойствами
на алюминии и его сплавах. Выполненные научные исследования
послужили основой для разработки состава новых материалов, которые
защищены малым патентом Республики Таджикистан TJ №1340 от
17.03.2022 г.

Теоретическая ценность исследования. В диссертации изложены
теоретические аспекты исследований: доказательства влияния структуры,
изменений параметров твердости и прочности, температурной
зависимости теплоѐмкости и изменений термодинамических функций,
закономерности изменения коррозионно-электрохимических,
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кинетических и энергетических характеристик процесса окисления
сплава алюминия AlТi0.1 с щелочноземельными металлами; влиянии
коррозионной среды и концентрации легирующих добавок на
коррозионную стойкость и окисляемость алюминиевого проводникового
сплава AlТi0.1.

Основные положения, выносимые на защиту:
• Полученные значения измерения твердости и расчетной прочности

синтезированных сплавов. Определение зависимости теплоѐмкости от
температуры и изменение термодинамических функций сплава AlТi0.1 в
результате добавления Ca, Ba, Sr.

• Результаты окисления всех исследуемых образцов при высоких
температурах и определение этапов механизма взаимодействия сплава с
кислородом воздуха.

• Измерение интенсивности корродирования полученных сплавов на
основе сплава AlТi0.1 и установление общих электрохимических
показателей полученных новых сплавов.

• Полученные в результате исследования новые сплавы с добавками,
у которых более высокая характеристика устойчивости к
электрохимической коррозии, окисления при высокой температуре,
которые могут быть применены в электрокабельной индустрии.

Достоверность научных положений, полученных результатов и
выводов исследований обеспечивается применением современных
методов исследований на тарированных модернизированных и
усовершенствованных приборах и установках, их воспроизводимостью и
сравнением результатов с данными других авторов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.
Результаты диссертационной работы, особенно научная новизна
соответствие следующим пунктам паспорта перечня специальностей
ВАК при Президенте Республики Таджикистан по направлению
специальности 05.02.01-Материаловедение (05.02.01.02 -
машиностроение):

пункт – 1. Теоретические и экспериментальные исследования
фундаментальной взаимосвязи состава и структуры материалов с
сочетанием физико-механических и эксплуатационных свойств с целью
обеспечения надежности и долговечности материалов и изделий;

пункт – 2. В физико-химических и физико-механических процессах;
пункт – 3. Разработка научных основ выбора материалов для

заданных свойств в конкретных условиях производства и применения
изделий и конструкций;

пункт – 4. Разработка физико-химических и физико-механических
процессов формирования новых материалов, обладающих уникальными
фуксионными, физико-механическими, эксплуатационными и
технологическими свойствами, оптимальной стоимостью и
экологической чистотой;
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пункт – 10. Разработка способов повышения коррозионной
стойкости материалов в различных условиях эксплуатации.

Личный вклад автора заключается в анализе литературных данных,
в постановке и решении задач исследований, подготовке и проведении
экспериментальных исследований в лабораторных условиях, анализе
полученных результатов, в формулировке основных положений и
выводов диссертации.

Апробация и реализатция результатов диссертации: Основные
положения диссертации обсуждались на: Республиканской научно-
практической конференции «Современные проблемы естественных
наук», Российско-Таджикский (Славянский) университет. (Душанбе,
2021); Сборник материалов Республиканской научно-практической
конференции «Фундаментальная наука - основа совершенствования
технологий и материалов», «Центр по исследованию инновационных
технологий НАН Таджикистана», (Душанбе, 2022); Международной
научно-практической конференции «XIII Ломоносовские чтения»,
посвященная 115-летию академика Бободжона Гафурова, часть III.
Естественные науки, Филиал МГУ им. М.В. Ломоносова в г. Душанбе,
(Душанбе, 2023); Международной научно-технический конференции
«Актуальные проблемы создания и использования высоких технологий
переработки минерально-сырьевых ресурсов Узбекистана», Институт
общей и неорганической химии Министерство высшего образования,
науки и инноваций Республики Узбекистан, (Ташкент, 2023);
Республиканской научно-практической конференции «Развитие и
достижения физической науки в годы независимости», Физико-
технический институт им. С.У. Умарова НАН Таджикистана, (Душанбе,
2023); Международной научно-технический конференции «Минские
научные чтения - 2023». «Технологическая независимость и
конкурентоспособность союзного государства, СТРАН СНГ, ЕАЭС И
ШОС». Белорусский государственный технологический университет,
(Минск, 2023).

Публикации по теме диссертации. По результатам исследований
опубликовано 15 научных работ, из них 7 статьи в рецензируемых
журналах, рекомендуемых ВАК РФ и ВАК при Президенте Республики
Таджикистан и входящих в базу данных Scopus, получен 1 малый патент
Республики Таджикистан и на основе этого патента автором получен акт
опытно-промышленного испытания сплавов в ООО «Нокили ТАлКо».

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит
из введения, четырѐх глав и приложения, изложена на 183 страницах
компьютерного набора, включает 65 рисунка, 54 таблиц, 149
