Тақризи

роҳбари илмии кори диссертатсионии Файзулоев Рустам Чалилович дар мавзӯи «Таъсири металлҳои ишқорзаминӣ ба хосиятҳои физикавӣ-химиявӣ ва механикии хӯлаи ноқилии алюминийи AlTi0.1», барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои техникӣ аз рӯи ихтисоси 05.02.01 – Маводшиносӣ (05.02.01.02 - саноати мошинсозӣ).

Хусусиятҳои фаъолияти илмию истеҳсолии унвончӯ

Унвончӯ Файзулоев Рустам Чалилович соли 2011 ба Донишкадаи энергетикӣ Тоҷикистон дохил шуда, онро соли 2016 аз рӯи ихтисоси муҳандис энергетик хатм намудааст. Ӯ баъд аз хатми Донишкада аз 1-уми сентябри соли 2016 фаъолияти кориашро ҳамчун ассистенти кафедраи “Неругоҳҳо ва шабакаҳои барқӣ”-и Донишкадаи энергетикӣ Тоҷикистон оғоз намудааст. Аз соли 2016 то 2020 ассистенти кафедраи “Неругоҳҳо ва шабакаҳои барқӣ” Аз 30-юми декабри соли 2020 ассистенти кафедраи “Низом ва шабакаҳои энергетикӣ” Аз 30-юми апрели 2022 ҳамчун саромӯзгори кафедраи “Низом ва шабакаҳои энергетикӣ” то ба ҳол кор ва кор карда истодааст. Аз соли 2019 унвончӯи Донишгоҳи давлатии Данғара мебошад. Шаҳодатнома дар бораи супоридани имтиҳонҳои номзадӣ 06 майи соли 2024 дода шудааст.

Ӯ дар давоми кор дар Донишкадаи энергетикӣ Тоҷикистон худро ҳамчун шахси кордону масъулиятнок муаррифӣ карда, қобилияти фаъолияти илмӣ, таҳия ва татбиқи корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ, баланд бардоштани сатҳи илмию педагогӣ нишон дод

Файзулоев Р.Ч. дониши кофии назариявӣ ва таҷрибаи амалӣ дорад. Дониши андӯхташуда ба ӯ имкон дод, ки рисолаи номзодашро вобаста ба омӯзиши хосиятҳои хӯлаи ноқилии алюминийи AlTi0.1 бо калсий, стронсий ва барий анҷом диҳад ва таркибҳои оптималии хӯлаҳои ноқилро таҳия намояд.

Ҳангоми иҷрои рисолаи номзадӣ Файзулоев Р.Ч. маҳорати таҳлил ва муҳокимаи натиҷаҳои таҷрибавиро нишон дод, ки аз рӯи натиҷаҳо 7 мақола дар маҷаллаҳои тавсиякардаи Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон - «Известия Вузов Материалы электронной техники», «Тсплофизика высоких температур», «Журнал физической химии», «Перспективные Материалы», «Вестник Саратовский государственный технический университет», «Известия Санкт-Петербургский государственный технологический институт (технический университет)», «Паёми политехникӣ» ва ҳамчун

соҳиби 1 нахустпатенти Ҷумҳурии Тоҷикистон № ТҶ 1340 оид ба «Хӯлаи алюминийи электротехникӣ» гардидааст ва 8 мақола дар материалҳои конференсияҳои байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ ба ҷоп расонидаан.

Баҳодиҳии диссертатсия.

Мувофиқи мақсаде, ки дар кори диссертатсионӣ гузошта шудааст, Файзулоев Р.Ҷ. масъалаҳои зеринро ҳал кард:

– Вобастагии ҳароратии иқтидори гармӣ ва тағирёбии функцияҳои термодинамикии хӯлаи ноқилии алюминийи $AlTi_{0.1}$, ки бо иловаҳои калсий, стронсий ва барий ҷавҳаронида шудааст, омӯхта шудааст.

– Параметрҳои кинетикӣ ва энергетикӣ раванди оксидшавии хӯлаи ноқилии алюминийи $AlTi_{0.1}$, ки бо калсий, стронсий ва барий ҷавҳаронида шудааст, инчунин механизми оксидшавии хӯлаҳо омӯхта шудааст. Маҳсулоти оксидшавии хӯлаҳо муайян карда шуда, нақши онҳо дар ташаккули механизми оксидшавӣ муайян карда шудааст.

– Вобастагии хосиятҳои анодӣ ва суръати зангзании хӯлаи ноқилӣ дар асоси хӯлаи алюминий $AlTi_{0.1}$ бо калсий, стронсий ва барий аз концентратсияи маводи ҷавҳаронида дар муҳити электролитии $NaCl$ ба даст оварда шудааст.

– Таркиби оптималии хӯлаҳо муайян карда шуданд, ки камтарин хосияти оксидшавӣ ва дорои хосияти баланди муқовимат ба зангзанӣ доранд, ки ҳамчун маводи барои истеҳсоли ноқилҳо истифода карда мешаванд.

– Дар асоси таҳқиқотҳои дар боло овардашуда полиномаҳои вобастагии ҳарорат аз иқтидори гармӣ, коэффисиенти интиқоли гармӣ ва тағирёбии функцияҳои термодинамикӣ (энталпия, энтропия, энергияи Гиббс) хӯлаи $AlTi_{0.1}$ бо металлҳои ишқорзаминӣ гирифта шуданд.

– Омӯзиши вобастагии ҳарорат аз тағирёбии функцияҳои термодинамикии хӯлаи ноқилии алюминий $AlTi_{0.1}$ бо металлҳои ишқорзаминӣ нишон дод, ки ҳангоми гузаштан аз хӯлаҳои калсий ба стронсий ва барий арзишҳои энталпия ва энтропия кам мешаванд, энергияи Гиббс бошад зиёд мешавад. Бо баланд шудани ҳарорат энталпия ва энтропияи хӯлаҳо меафзояд, арзиши энергияи Гиббс кам мешавад.

– Нишон дода шуд, ки бо баланд шудани ҳарорат суръати оксидшавии хӯлаи ноқили алюминийи $AlTi_{0.1}$ бо калсий, стронсий ва барий дар ҳолати саҳт, меафзояд. Константи суръати оксидшавӣ ба

10^{-4} кг/(м²с¹) баробар аст. Муқаррар карда шуд, ки оксидшавии хӯлаи AlTi0.1 бо калсий, стронсий ва барий ба қонуни гиперболӣ итоат мекунад.

– Бо истифода аз усули потенциостатикӣ дар речаи потенциодинамикӣ бо суръати гардиши потенциалии 2 мВ/с, муайян карда шуд, ки илова кардани кампонентҳои чавҳаронида то 0,5 вазн.% устуворӣ ба зангзании хӯлаи ибтидоии AlTi0.1-ро 85-90% зиёд мекунад. Бинобар ин лағжиши потенциалҳои зангзанӣ, пittingҳосилшавӣ ва репассиватсияи хӯлаи ибтидоӣ ба минтақаи мусбат ба назар мерасад. Ҳангоми аз хӯлаҳо бо калсий ба хӯлаҳо бо стронсий ва барий гузаштан пастшавии суръати зангзанӣ мушоҳида мешавад (барои хӯлаҳои 0,5 вазн.% иловашуда).

Рисолаи пешниҳодшудаи Файзулов Рустам Ҷалилович дар мавзӯи «Таъсири металлҳои ишқорзаминӣ ба хосиятҳои физикавӣ-химиявӣ ва механикии хӯлаи ноқилии алюминийи AlTi0.1» ба самти таҳқиқоти шиносномаи ихтисоси 05.02.01 - Маводшиносӣ (05.02.01.02-саноати мошинсозӣ) дар бандҳои зерин мувофиқат менамояд:

б.1. Таҳқиқотҳои назариявӣ ва таҷрибавии алоқаи фундаменталии таркиб ва сохтори мавод бо маҷмӯи хосиятҳои физикӣ-механикӣ ва корфармой бо мақсади таъмини эътимоднокӣ ва дарозумрии маводҳо ва маснуотҳо; б.2. Муқаррар намудани қонуниятҳо дар равандҳои физикӣ-химиявӣ ва физикӣ-механикӣ; б.3. Таҳияи асосҳои илмии интиҳоби маводҳо барои хосиятҳои додашуда дар шароити конкретии истеҳсол ва истифодаи маснуот ва конструксияҳо; б.4. Таҳияи равандҳои физикӣ-химиявӣ ва физикӣ-механикии ташаккул додани маводҳои нав, ки дорои хосиятҳои беназири функсионалӣ, физикӣ-механикӣ, хосиятҳои корфармой ва технологӣ, арзиши оптималӣ ва тозагии экологӣ мебошанд; б.10. Кор карда баромадани роҳҳои баланд бардоштани тобоварӣ ба зангзании маводҳо дар шароити гуногуни кор.

Рисолаи номзадии Файзулов Р.Ҷ. таҳқиқоти мукаммали илмӣ буда, дар дарки илмии хосиятҳои хӯлаи ноқилии алюминийи AlTi0.1 бо металлҳои ишқорзаминӣ саҳми босазо мегузорад, ки дар он ҳалли масъалаҳо, ки барои маводшиносӣ заруранд, иборат мебошад. Аз ҷиҳати актуалӣ, навоари илмӣ ва маҷмӯи натиҷаҳои бадастомада, рисолаи Файзулов Р.Ҷ. ба ҳамаи талаботҳои Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба тартиби додани унвони илмӣ номзади илмҳои техникӣ аз рӯйи

ихтисоси 05.02.01- Маводшиносӣ (05.02.01.02 саноати мошинсозӣ)
ҷавобгӯ буда, муаллифи он Файзулоев Р.Ҷ. бешубҳа сазовори унвони
номзади илмҳои техникӣ мебошад.

Роҳбари илмӣ:

Доктори илмҳои кимиё, профессор, академики
Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон,
Мудирӣ озмоишгоҳи «Маводҳои ба коррозия устувор»-и
МДИ «Институти химияи ба номи В.Н. Никитини
АМИ Тоҷикистон»

Ғаниев И.Н.

Тоҷикистон, 734063, ш. Душанбе, кӯчаи Айни
299/2, МДИ «Институти кимиё ба номи В.Н.
Никитини АМИТ»
E-mail: ganievizatullo48@gmail.com
тел.: +992 93 4884879

Имзои д.и.х, профессор, академики
АМИТ Ғаниев И.Н.-ро тасдиқ менамоям

Сардори шӯъбаи кадрҳои
МДИ «Институти кимиё
ба номи В.Н. Никитини АМИТ»

Раҳимова Ф.А.